2021年 7月 13日

各      位

会 社 名  株式会社マミーマート

代表者名  代表取締役社長 岩崎 裕文

（JASDAQ コード番号 9823 ）

問合せ先 取締役執行役員総合企画室長 青木 繁

（TEL  048－654－2516）

連結子会社との会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

 当社と完全子会社である彩裕フーズ株式会社は、２０２１年６月４日に適時開示いたしました

「会社分割（簡易吸収分割）基本合意書の締結に関するお知らせ」基づき、２０２１年１０月１日

を効力発生日として、彩裕フーズ株式会社の惣菜事業（以下、「本事業」という）を当社に承継させ

ること（以下、「本会社分割」という）に関する分割契約書の締結を、本日開催の取締役会にて決議

しましたので下記のとおりお知らせいたします。

 なお、本会社分割は当社が当社の完全子会社の事業を承継する簡易吸収分割であるため、開示事

項および内容の一部を省略しております。

記

1. 本会社分割の目的

彩裕フーズ株式会社では、惣菜を中心とした調理品、半調理品の商品開発に取り組み、味・鮮度・

価格にこだわった価値あるオリジナル商品の安定供給と同時に、徹底した衛生・品質管理のもと

「食の安全」を第一にしながら、店舗・工場の製造過程の効率化やコストの低減を進めています。

本会社分割は、今後ますます厳しい競争が想定されるスーパーマーケット業界において、競争に

打ち勝つための生鮮部門との連携強化や人事・教育などあらゆる面においての一体運営に向け

て、彩裕フーズ株式会社が持つ惣菜の仕入れ、販売に係る事業を当社が承継するものです。

2. 本会社分割の要旨

（１） 本会社分割の日程

基本合意書締結取締役会決議日  ： ２０２１年６月４日

基本合意書締結日        ： ２０２１年６月４日

分割契約書締結取締役会決議日  ： ２０２１年７月１３日

分割契約書締結日        ： ２０２１年７月１４日

実施予定日（効力発生日）    ： ２０２１年１０月１日（予定）

（注）本会社分割は、当社においては会社法第７９６条２項の要件を満たす簡易吸収分割、

彩裕フーズ株式会社においては会社法第７８４条第１項の要件を満たす略式吸収分割のため、

いずれにおいても本会社分割承認のための株主総会は開催いたしません。

（２） 本会社分割の方式

当社を承継会社とし、彩裕フーズ株式会社を分割会社とする会社分割（簡易吸吸収分割）で

す。

（３） 本会社分割に係る割当内容

当社は、彩裕フーズ株式会社の全株式を保有しており、本会社分割に際して株式その他の金

銭等の交付は行いません。

（４） 本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５） 本会社分割により増減する資本金

本会社分割による資本金の増減はありません。

（６） 承継会社が承継する権利義務

当社は、本会社分割に際して、彩裕フーズ株式会社が本事業に関して有する資産・負債その

他の権利義務のうち、分割契約書において定めるものを承継します。

（７） 債務履行の見込み

本会社分割において当社が負担すべき債務については、履行の見込みに問題はないものと判

断しております。

3. 本会社分割の当事会社の概要

 承継会社 分割会社

（１）名称 株式会社マミーマート 彩裕フーズ株式会社

（２）所在地 埼玉県東松山市本町二丁目

2番 47号

埼玉県川越市大字大袋 592

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岩崎 裕文 代表取締役社長 秋葉 和夫

（４）事業内容 生鮮食品を中心とした

スーパーマーケット事業

生鮮食品製造、加工、販売

（５）資本金 2,660百万円 50百万円

（６）設立年月日 1965年 10月 11日 1999年 10月 1日

（７）発行済株式数 10,796,793株 1,000株

（８）決算期 ９月３０日 ９月３０日

（９）大株主及び持株比率

  (2021年 3月 31日現在)

株式会社ライブ・コア  30.52%

住友商事株式会社    20.35%

マミーマート共栄会    8.14%

株式会社マミーマート  100%

（１０）直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 ２０２０年９月期（連結） ２０２０年９月期（単体）

純資産 25,847百万円 4,350百万円

総資産 55,825百万円 6,602百万円

１株当たり純資産 2,428.55円 4,350,000円

売上高 124,264百万円 15,433百万円

営業利益 4,747百万円 1,144百万円

経常利益 5,137百万円 1,175百万円

当期純利益 2,614百万円 776百万円

１株当たり当期純利益 245.15円 776,000円

4. 承継する事業部門の概要

（１） 承継する部門の事業内容

本会社分割により承継する事業は、彩裕フーズ株式会社の惣菜の仕入・販売事業であります。

（２） 承継する部門の経営成績（２０２０年９月期）

売上高 9,112百万円

（３） 承継する資産、負債の項目及び金額

現時点では確定しておりません。

5. 本会社分割後の状況

本会社分割による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期の変更

はありません。

6. 今後の見通し

本会社分割は当社完全子会社との吸収分割であり、当社の連結業績に与える影響は軽微であり

ます。

以上